Các Bạn cũng không nên tin các Bạn,
phải nghiên cứu hàng ngày để góp lại những ý kiến
làm cho các Bạn đi sau cảm mến về sự Tu hành thì
thấy Sách này được Thiết Thật để lấy một cái mô giới
căn bản. Các Bạn sau Công Phu được điều chi hân
hạnh cũng nghiên cứu rõ ràng, tiếp tục biên thêm
theo cuốn sách này để cho những Người sau muốn
biết Đạo dễ hiểu hơn.

Làm tại Ða Kao, Rằm tháng Giêng Tân Sửu (1961)

Ðỗ Thuần Hậu

Tôi là Đỗ Thuần Hậu, là một Người dắt dẫn
chuyện Tu Hành. Tôi thâu lượm được bao nhiêu xin
tỏ cho các Bạn để hiểu.

Tôi cũng như các Bạn, đều ở trong Trần Thế,
mang bản thể Trần Tục này, nhưng tôi được hiểu
trước các bạn về phần theo Đạo Phật Thích Ca.

Hôm nay, là ngày 15 tháng Giêng năm Tân Sửu
(1961), có nhiều Bạn hỏi tôi : « Tại sao ở đời là đủ, tại
sao còn bày ra Đạo để làm chi ? ».

Thưa các Bạn, trong đời là Thế Gian có nhiều sự
bất bình, ác cảm mà mỗi người đều có sự ấy. Chính tôi
cũng vậy, gọi là « Cư Trần Nhiễm Trần », lẫn lộn, chen
chóc 3, lấn nhau.

Khi tôi khởi đầu để nghiên cứu và quan sát, tôi
mới có thể biểu các Bạn làm Pháp Môn như tôi, coi sự
Tu Hành có y như vậy không.

Trong một năm vừa qua, từ năm Canh Tý 1960
đến năm Tân Sữu (1961) đây, ngày Rằm tháng Giêng,
tôi xin mời các Bạn để hội họp, lấy sự thành thật việc
Tu Hành trong một năm, tánh chất bản thể ra thế nào,
cùng Linh Hồn Điển Quang Tịnh Độ chất lượng ra sao,
để hiểu biết.

Như các Bạn cùng chung với tôi : tôi cũng làm
một Bản Kiểm Thảo này để phần năm tới là năm 1962
Nhâm Dần coi sự Tu Hành thúc đẩy tân tiến thế nào.
Trong sự Tu Hành tôi được cho các Bạn biết sự hèn hạ
xấu hèn, hung dữ. Tính tình chúng ta không nên che
đậy, để chỉ rõ nhờ sự Tu Hành nó phát triển thế nào,
mới biết được, gọi là « Thiết Thật ».